

**Number of registered criminal incidents**

**89(14/18/312) SH. BHARAT BHUSHAN BATRA (Rohtak): Will the Home Minister be pleased to state: -**

- a) The year wise and district wise number of following natures of criminal incidents have been registered by the Government from November, 2019 to January, 2024 in the State;
- |     |                               |      |                  |
|-----|-------------------------------|------|------------------|
| i   | molestation with girls/women; | ii   | rape;            |
| iii | looting and arson;            | iv   | theft;           |
| v   | highway robbery;              | vi   | murder;          |
| vii | vehicle crime/vehicle theft;  | viii | Chain snatching; |
| ix  | ransom;                       | x    | honor killing;   |
| xi  | fraud and other crimes;       |      |                  |
- b) The time period in which the above said all registered criminal incidents are likely to be solved togetherwith the year wise and district wise details thereof;
- c) Whether the Government failed to prevent the above said incidents; if not, the reason for which the criminal incidents have been increased togetherwith the details thereof; and
- d) The reasons for delay in solving the above said registered criminal incidents togetherwith the details thereof?

**Reply: SHRI ANIL VIJ, HOME MINISTER, HARYANA**

Sir, a statement is placed on the table of the House.

**Reply to Point No. a)** Year wise and district wise cases registered by the Government in State from November 2019 to January 2024 is as below:

**Cases registered 2019 (01.11.2019 to 31.12.2019)**

District	Molestation with girls/women	Rape	Looting and Arson	Theft	Highway robbery	Murder	Vehicle crime/	Chain snatching	Ransom	Honor killing	Fraud
	354 to 354D IPC	376 to 376 E IPC	392, 397,427,436,452 & other relevant section of IPC	379 to 382 IPC	392, 394 IPC	302 IPC	379, 411 IPC	379A , 356 IPC	364A IPC	302 IPC	420 read with 465/468-471 IPC- IT ACT, 465 to 471/474 IPC
Ambala	15	6	0	119	1	3	54	2	0	0	3
Bhiwani	39	9	0	89	0	6	21	0	0	0	0
Faridabad	28	33	0	503	3	10	99	9	0	0	3
Fatehabad	10	5	0	68	0	3	41	0	0	0	0
GRP	1	0	0	177	0	3	20	4	0	0	0
Gurugram	33	25	0	933	8	12	264	4	0	0	26
Hisar	13	12	0	120	1	6	69	0	0	0	1
Jhajjar	12	10	0	109	3	7	27	2	0	0	1
Jind	7	7	0	102	1	10	13	2	0	0	2
Kaithal	9	4	0	97	0	10	50	0	0	1	0
Karnal	18	16	0	219	0	6	0	1	0	0	2
Kurukshetra	12	5	0	124	0	8	49	1	0	0	2
M. Garh.	21	10	0	80	0	6	0	0	0	0	3
Nuh	11	15	0	155	1	7	93	2	2	0	0
Palwal	7	18	0	133	0	4	44	4	0	0	1
Panchkula	13	8	0	67	1	4	5	2	0	0	2
Panipat	26	22	0	189	3	8	38	2	0	0	4
Rewari	22	8	0	137	2	7	45	2	0	0	1
Rohtak	27	16	0	207	3	6	118	3	0	0	1
Sirsa	14	15	0	115	1	5	77	0	0	0	0
Sonipat	22	16	0	178	8	20	55	2	0	0	1
Y. Nagar	20	17	0	160	2	8	64	0	0	0	1
Dadri	4	4	0	31	0	2	0	0	0	0	0
Hansi	6	2	0	39	0	2	4	1	0	0	0
<b>Total</b>	<b>390</b>	<b>283</b>	<b>0</b>	<b>4151</b>	<b>38</b>	<b>163</b>	<b>1250</b>	<b>43</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>54</b>

**Cases registered 2020 (01.01.2020 to 31.12.2020)**

<b>District</b>	<b>Molestation with girls/women</b>	<b>Rape</b>	<b>Looting and Arson</b>	<b>Theft</b>	<b>Highway robbery</b>	<b>Murder</b>	<b>Vehicle crime/vehicle theft</b>	<b>Chain snatching</b>	<b>Ransom</b>	<b>Honor killing</b>	<b>Fraud</b>
	354 to 354D IPC	376 to 376E IPC	392, 397,427, 436,452 & other relevant section of IPC	379 to 382 IPC	392, 394 IPC	302 IPC	379, 411 IPC	379A , 356 IPC	364A IPC	302 IPC	420 read with 465/468-471 IPC- IT ACT, 465 to 471/474 IPC
Ambala	56	49	0	538	12	31	386	4	2	0	26
Bhiwani	164	43	1	560	1	37	370	3	1	1	360
Faridabad	116	131	0	2426	8	62	1931	54	2	0	24
Fatehabad	50	29	0	346	1	32	274	3	1	0	48
GRP	2	0	0	309	0	15	40	5	0	0	1
Gurugram	219	173	0	3837	21	85	2778	36	1	0	200
Hisar	158	67	1	822	9	68	635	13	2	2	98
Jhajjar	105	31	0	545	23	51	386	11	2	0	10
Jind	63	43	0	666	10	59	528	5	0	0	173
Kaithal	80	21	0	629	4	44	497	1	0	2	9
Karnal	132	97	0	1174	17	70	743	12	0	0	78
Kurukshetra	116	51	0	865	2	33	536	6	0	0	207
M. Garh.	109	32	0	324	0	40	192	5	3	0	2
Nuh	71	63	1	613	2	34	510	5	0	0	0
Palwal	53	32	1	813	0	57	700	17	2	0	91
Panchkula	47	36	0	305	1	11	192	5	0	0	38
Panipat	108	67	0	997	10	77	799	14	3	0	19
Rewari	105	54	0	711	5	41	422	39	1	0	0
Rohtak	185	70	0	1249	21	76	779	27	1	2	371
Sirsa	82	66	0	505	2	37	379	3	0	0	0
Sonipat	136	80	0	999	16	111	761	7	0	1	153
Y. Nagar	118	102	0	1021	0	36	557	4	1	0	54
Dadri	24	18	0	114	2	19	65	0	0	0	14
Hansi	40	18	0	289	4	17	176	2	1	0	58
<b>Total</b>	<b>2339</b>	<b>1373</b>	<b>4</b>	<b>20657</b>	<b>171</b>	<b>1143</b>	<b>14636</b>	<b>281</b>	<b>23</b>	<b>8</b>	<b>2034</b>

**Cases registered 2021 (01.01.2021 to 31.12.2021)**

<b>District</b>	<b>Molestation with girls/women</b>	<b>Rape</b>	<b>Looting and Arson</b>	<b>Theft</b>	<b>Highway robbery</b>	<b>Murder</b>	<b>Vehicle crime/vehicle theft</b>	<b>Chain snatching</b>	<b>Ransom</b>	<b>Honor killing</b>	<b>Fraud</b>
	354 to 354D IPC	376 to 376E IPC	392, 397, 427, 436, 452 & other relevant section of IPC	379 to 382 IPC	392, 394 IPC	302 IPC	379, 411 IPC	379 A, 356 IPC	364 A IPC	302 IPC	420 read with 465/468-471 IPC- IT ACT, 465 to 471/474 IPC
Ambala	88	59	0	807	5	30	591	29	3	0	11
Bhiwani	128	55	0	582	1	36	360	2	0	0	139
Faridabad	118	144	0	2669	6	71	2082	63	3	1	39
Fatehabad	47	36	0	504	0	22	365	10	0	1	13
GRP	4	0	0	588	0	13	85	8	0	0	3
Gurugram	234	222	0	4842	16	77	3634	70	2	0	249
Hisar	320	100	0	1164	10	56	727	27	5	0	70
Jhajjar	174	45	1	810	20	83	557	4	4	0	8
Jind	84	45	0	828	6	61	535	5	1	0	130
Kaithal	72	46	0	878	2	48	609	2	0	0	5
Karnal	241	130	0	1567	26	69	869	10	0	0	125
Kurukshetra	193	76	0	1245	7	15	741	9	1	0	213
M. Garh.	89	36	0	522	0	25	276	7	1	0	4
Nuh	42	68	0	704	2	30	592	2	2	0	0
Palwal	89	56	0	985	0	62	770	22	0	0	161
Panchkula	56	40	0	478	3	16	313	6	0	0	39
Panipat	179	126	2	1635	15	65	1166	20	2	0	267
Rewari	99	64	0	927	6	46	627	38	0	0	42
Rohtak	179	66	0	1525	32	70	959	23	0	0	369
Sirsa	59	50	0	803	1	31	595	6	0	0	7
Sonipat	162	96	0	1011	32	114	711	6	0	3	144
Y. Nagar	149	121	0	1431	2	35	879	24	1	0	48
Dadri	25	14	0	132	1	20	84	0	0	0	12
Hansi	51	21	0	374	1	17	195	4	0	0	80
<b>Total</b>	<b>2882</b>	<b>1716</b>	<b>3</b>	<b>27011</b>	<b>194</b>	<b>1112</b>	<b>18322</b>	<b>397</b>	<b>25</b>	<b>5</b>	<b>2178</b>

**Cases registered 2022 (01.01.2022 to 31.12.2022)**

<b>District</b>	<b>Molestation with girls/women</b>	<b>Rape</b>	<b>Looting and Arson</b>	<b>Theft</b>	<b>Highway robbery</b>	<b>Murder</b>	<b>Vehicle crime/vehicle theft</b>	<b>Chain snatching</b>	<b>Ransom</b>	<b>Honor killing</b>	<b>Fraud</b>
	354 to 354D IPC	376 to 376E IPC	392, 397,427,436 ,452 & other relevant section of IPC	379 to 382 IPC	392 , 394 IPC	302 IPC	379, 411 IPC	379 A , 356 IPC	364A IPC	302 IPC	420 Rw 465/468-471 IPC- IT ACT, 465 to 471/474 IPC
Ambala	118	83	0	855	6	28	517	23	1	0	2
Bhiwani	105	57	1	782	0	51	454	5	0	0	92
Faridabad	109	159	0	2301	8	76	1836	49	3	0	61
Fatehabad	71	43	0	605	0	14	441	11	0	0	37
GRP	12	0	0	999	0	22	244	6	0	0	15
Gurugram	207	191	1	4969	9	90	3562	61	3	0	160
Hisar	283	106	0	1629	4	37	937	48	3	0	69
Jhajjar	76	50	0	890	18	61	596	9	1	0	7
Jind	84	47	0	960	7	39	547	10	1	0	39
Kaithal	72	44	0	836	5	35	565	4	1	0	5
Karnal	177	128	0	1906	15	66	1047	12	2	0	126
Kurukshetra	176	93	0	1175	2	27	752	8	1	0	94
M. Garh.	67	39	1	382	0	33	215	7	0	0	3
Nuh	73	71	0	670	3	22	486	7	3	0	0
Palwal	178	64	0	952	0	58	657	16	0	0	1
Panchkula	62	40	0	776	0	13	421	15	2	0	6
Panipat	188	108	0	1851	15	72	1230	13	2	0	287
Rewari	73	49	1	743	8	41	494	12	0	0	84
Rohtak	133	78	0	1652	21	62	1074	26	0	0	228
Sirsa	75	64	0	1008	0	37	654	6	0	0	29
Sonipat	220	130	1	1252	29	76	884	25	0	3	128
Y. Nagar	84	105	0	1407	1	30	797	17	0	0	52
Dadri	35	16	0	117	0	17	69	0	0	0	14
Hansi	61	22	0	424	1	13	236	6	1	0	30
<b>Total</b>	<b>2739</b>	<b>1787</b>	<b>5</b>	<b>29141</b>	<b>152</b>	<b>1020</b>	<b>18715</b>	<b>396</b>	<b>24</b>	<b>3</b>	<b>1569</b>

**Cases registered 2023 (01.01.2023 to 31.12.2023)**

<b>District</b>	<b>Molestation with girls/women</b>	<b>Rape</b>	<b>Looting and Arson</b>	<b>Theft</b>	<b>Highway robbery</b>	<b>Murder</b>	<b>Vehicle crime/vehicle theft</b>	<b>Chain snatching</b>	<b>Ransom</b>	<b>Honor killing</b>	<b>Fraud</b>
	354 to 354D IPC	376 to 376E IPC	392, 397,427,436,452 & other relevant section of IPC	379 to 382 IPC	392, 394 IPC	302 IPC	379, 411 IPC	379A ,356 IPC	364 A IPC	302 IPC	420 read with 465/468-471 IPC- IT ACT, 465 to 471/474 IPC
Ambala	101	83	0	817	5	27	519	32	0	0	15
Bhiwani	66	53	0	740	1	42	415	6	1	0	2
Faridabad	115	190	0	2436	10	98	1826	43	0	0	33
Fatehabad	55	36	0	568	2	24	384	10	1	0	3
GRP	7	2	0	964	0	16	176	20	0	0	0
Gurugram	180	186	0	5083	13	82	3635	39	6	1	229
Hisar	142	118	0	1638	0	54	853	37	0	0	11
Jhajjar	72	47	0	783	8	61	500	3	1	0	1
Jind	64	46	0	913	1	47	544	18	1	0	10
Kaithal	54	46	0	783	8	34	558	4	1	3	6
Karnal	191	130	0	1738	8	61	894	24	2	1	19
Kurukshetra	134	71	0	1013	4	26	708	23	0	0	13
M. Garh.	54	35	0	443	0	28	198	9	0	1	6
Nuh	40	71	0	609	5	30	460	2	1	0	6
Palwal	115	87	0	884	0	52	607	7	2	0	7
Panchkula	52	40	0	676	2	8	357	15	0	0	17
Panipat	98	100	0	1564	18	63	1001	16	2	1	3
Rewari	87	80	0	826	6	32	456	10	1	0	11
Rohtak	133	89	0	1668	30	59	1228	12	1	0	9
Sirsa	69	52	0	923	2	36	526	16	1	0	1
Sonipat	140	121	0	1342	29	105	760	18	1	0	9
Y. Nagar	79	92	0	1412	2	37	837	7	1	0	6
Dadri	39	24	2	157	1	15	86	1	0	0	1
Hansi	44	24	0	391	1	19	208	0	1	0	4
<b>Total</b>	<b>2131</b>	<b>1823</b>	<b>2</b>	<b>28371</b>	<b>156</b>	<b>1056</b>	<b>17736</b>	<b>372</b>	<b>24</b>	<b>7</b>	<b>422</b>

**Cases registered 2024 (01.01.2024 to 31.01.2024)**

<b>District</b>	<b>Molestation with girls/women</b>	<b>Rape</b>	<b>Looting and Arson</b>	<b>Theft</b>	<b>Highway robbery</b>	<b>Murder</b>	<b>Vehicle crime/vehicle theft</b>	<b>Chain snatching</b>	<b>Ransom</b>	<b>Honor killing</b>	<b>Fraud</b>
	354 to 354D IPC	376 to 376 E IPC	392, 397,427,436, 452 & other relevant section of IPC	379 to 382 IPC	392, 394 IPC	302 IPC	379, 411 IPC	379 A , 356 IPC	364 A IPC	302 IPC	420 read with 465/468-471 IPC- IT ACT, 465 to 471/474 IPC
Ambala	3	5	0	47	0	3	33	0	0	0	0
Bhiwani	2	1	0	35	0	1	18	0	0	0	0
Faridabad	4	9	0	231	0	6	182	0	1	0	1
Fatehabad	0	2	0	34	0	1	23	0	0	0	0
GRP	1	0	0	69	0	3	18	0	0	0	0
Gurugram	10	10	0	302	0	9	207	0	0	0	2
Hisar	6	10	0	119	1	1	49	0	0	0	0
Jhajjar	4	4	0	52	0	2	31	0	0	0	0
Jind	3	8	0	57	0	0	34	0	0	0	1
Kaithal	3	4	0	52	0	1	31	0	0	0	0
Karnal	10	9	0	134	1	1	63	1	0	0	0
Kurukshetra	5	5	0	43	0	2	35	0	0	0	0
M. Garh.	2	1	0	31	0	2	11	0	0	0	0
Nuh	3	2	0	31	1	3	20	0	0	0	0
Palwal	5	3	0	66	0	1	45	0	0	0	1
Panchkula	2	1	0	50	0	1	19	0	0	0	0
Panipat	6	10	0	83	0	4	41	0	0	0	0
Rewari	7	3	0	45	0	1	25	0	0	0	0
Rohtak	10	6	0	80	0	5	49	0	0	0	0
Sirsa	4	3	0	48	1	0	19	0	0	0	0
Sonipat	9	8	0	89	0	2	51	0	0	0	2
Y. Nagar	7	7	0	100	0	5	49	0	0	0	0
Dadri	3	4	0	8	0	0	4	0	0	0	0
Hansi	5	2	0	27	0	0	15	0	0	0	1
Dabwali	0	1	0	27	0	0	8	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>114</b>	<b>118</b>	<b>0</b>	<b>1860</b>	<b>4</b>	<b>54</b>	<b>1080</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>8</b>

**Reply to point b)** The investigation was completed by the police within the stipulated time limit of 60/90 days as prescribed under Section 167 of the CrPC against all the accused who were arrested. However, there may be delays in completing investigations in the following types of cases:

- i. Unknown accused - Where the identity of the accused could not be disclosed by the victims. In such cases, it takes time to first establish the identity of the accused through other means such as mobile surveillance, tower dump analysis, etc.
- ii. Other cases where the accused person/persons, although identifiable, were evading arrest despite the best efforts to apprehend them. In these instances, they have to be declared proclaimed persons/offenders by the honorable court. The investigations in such cases can only be completed after their arrest.

**Reply to point c)** No sir, the law and order situation is completely under control and police is taking all possible preventive measures. By invoking the National Security Act (NSA), the state has empowered law enforcement to detain those involved in the heinous offenses, showcasing a firm resolve against crime. Special Task Force (STF), Haryana State Narcotics Control Bureau and Haryana State Enforcement Bureau have been established for dedicated action against criminal activities, enhancing the focus on dismantling the networks behind these crimes. To outmatch criminals' technological prowess, Haryana has upgraded its cyber surveillance and forensic capacities, essential for identifying offenders and strengthening the prosecution process. The government also prioritizes witness protection, encouraging vital information sharing by ensuring witness safety and anonymity. The Chinit Apradh scheme further accelerates the judicial handling of these cases, aiming to boost conviction rates. These comprehensive strategies reflect Haryana's zero-tolerance stance on crime, highlighting its commitment to public safety and justice.

**Reply to Point d)** The majority of the investigations into registered criminal incidents were concluded efficiently within the time frames mandated by law, showcasing the commitment and diligence of the investigative authorities. However, delays were noted in specific, challenging scenarios. In cases involving unknown accused, the process of establishing their identities through advanced methods such as forensic analysis, mobile surveillance and tower dump analysis proved time-consuming. Additionally, when identifiable accused managed to evade arrest, they had to be declared as proclaimed offenders by the court, a procedure that extends the timeline until their capture. Despite these hurdles, the investigative teams largely succeeded in adhering to legal deadlines. The delays, thus, were not indicative of systemic inefficiency but rather exceptions arising from the complexities inherent in certain cases, emphasizing the nuanced nature of criminal investigations.

**\*Data Source:**

- (i) For the Year 2019, 2023 and 2024 has been obtained from Crime and Criminal Tracking Network System (CCTNS) Haryana as on 19.02.24.
- (ii) For the Year 2020, 2021 and 2022 obtained from Crime in India.
- (iii) Data under the crime head looting and arson, highway robbery, honor killing and chain snatching obtained from district police units.



## पंजीकृत आपराधिक घटनाओं की संख्या

89(14/18/312) श्री भारत भूषण बत्रा (रोहतक): क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-

क) सरकार द्वारा प्रदेश में नवम्बर, 2019 से जनवरी, 2024 तक निम्न प्रकार की आपराधिक घटनाओं की वर्षवार एवं जिलावार संख्या दर्ज की गयी है;

- i. लड़कियों/महिलाओं के साथ छेड़छाड़;
- ii. बलात्कार;
- iii. लूटपाट और आगजनी;
- iv. चोरी;
- v. राजमार्ग लूट;
- vi. हत्या
- vii. वाहन अपराध/वाहन चोरी;
- viii. चेन स्नैचिंग;
- ix. फिरौती;
- x. ऑनर किलिंग;
- xi. धोखाधड़ी और अन्य अपराध;

ख)समयावधि जिसमें उपरोक्त सभी पंजीकृत आपराधिक घटनाओं का निपटान किये जाने की सम्भावना है, वर्षवार एवं जिलेवार विवरण सहित;

ग)क्या सरकार उपरोक्त घटनाओं को रोकने में विफल रही; अगर नहीं, जिस कारण आपराधिक घटनाओं में बढ़ोतरी हुई है उसके ब्यौरे सहित; और

घ)उपरोक्त पंजीकृत आपराधिक घटनाओं को निपटाने में देरी के कारण उसके ब्यौरे सहित?

उत्तर: श्री अनिल विज, गृह मंत्री, हरियाणा

महोदय, एक वक्तव्य सदन के पटल पर रखा गया है।

बिंदु संख्या (क) का उत्तर: नवंबर 2019 से जनवरी 2024 तक राज्य में सरकार द्वारा दर्ज किए गए मामलों का वर्षवार और जिलेवार विवरण इस प्रकार है:

**2019 में दर्ज मामले (01.11.2019 से 31.12.2019)**

जिला	लड़कियों/महिलाओं के साथ छेड़छाड़	बलात्कार	लूटपाट और आगजनी	चोरी	हाईवे लूट	हत्या	वाहन अपराध/वाहन चोरी	चेन स्नेचिंग	फिरौती	ऑनर किलिंग	धोखाधड़ी
	354 to 354डी आईपीसी	376 to 376 ई आईपी सी	392, 397,427 ,436,45 2 और आईपीसी की अन्य प्रासंगिक धारा	379 to 382 आईपी सी	392, 394 आई पीसी	302 आई पीसी	379, 411 आईपीसी	379 क, 356 आईपीसी	364 क आईपी सी	302 आईपी सी	420 के साथ पढ़ें 465/468-471 आईपीसी-आईटी अधिनियम, 465 से 471/474 आईपीसी
अंबाला	15	6	0	119	1	3	54	2	0	0	3
भिवानी	39	9	0	89	0	6	21	0	0	0	0
फरीदाबाद	28	33	0	503	3	10	99	9	0	0	3
फतेहाबाद	10	5	0	68	0	3	41	0	0	0	0
जीआरपी	1	0	0	177	0	3	20	4	0	0	0
गुरुग्राम	33	25	0	933	8	12	264	4	0	0	26
हिसार	13	12	0	120	1	6	69	0	0	0	1
झज्जर	12	10	0	109	3	7	27	2	0	0	1
जींद	7	7	0	102	1	10	13	2	0	0	2
कैथल	9	4	0	97	0	10	50	0	0	1	0
करनाल	18	16	0	219	0	6	0	1	0	0	2
कुरुक्षेत्र	12	5	0	124	0	8	49	1	0	0	2
महेंद्रगढ़	21	10	0	80	0	6	0	0	0	0	3
नूह	11	15	0	155	1	7	93	2	2	0	0
पलवल	7	18	0	133	0	4	44	4	0	0	1
पंचकुला	13	8	0	67	1	4	5	2	0	0	2
पानीपत	26	22	0	189	3	8	38	2	0	0	4
रेवाड़ी	22	8	0	137	2	7	45	2	0	0	1
रोहतक	27	16	0	207	3	6	118	3	0	0	1
सिरसा	14	15	0	115	1	5	77	0	0	0	0
सोनीपत	22	16	0	178	8	20	55	2	0	0	1
यमुनानगर	20	17	0	160	2	8	64	0	0	0	1
दादरी	4	4	0	31	0	2	0	0	0	0	0
हांसी	6	2	0	39	0	2	4	1	0	0	0
<b>कुल</b>	<b>390</b>	<b>283</b>	<b>0</b>	<b>4151</b>	<b>38</b>	<b>163</b>	<b>1250</b>	<b>43</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>54</b>

**2020 में दर्ज मामले (01.01.2020 से 31.12.2020)**

जिला	लड़कियों/महिलाओं के साथ छेड़छाड़	बलात्कार	लूटपाट और आगजनी	चोरी	हाईवे लूट	हत्या	वाहन अपराध/वाहन चोरी	चेन स्नोचिंग	फिरोती	ऑनर किलिंग	धोखाधड़ी
	354 to 354डी आईपीसी	376 to 376 ई आईपीसी	392, 397,427,4 36,452 और आईपीसी की अन्य प्रासंगिक धारा	379 to 382 आईपीसी	392, 394 आईपी सी	302 आईपीसी	379, 411 आईपीसी	379 क, 356 आईपीसी	364 क आईपीसी	302 आईपी सी	420 के साथ पढ़े 465/468 -471 आईपीसी-आईटी अधिनिय म, 465 से 471/474 आईपीसी
अंबाला	56	49	0	538	12	31	386	4	2	0	26
भिवानी	164	43	1	560	1	37	370	3	1	1	360
फरीदाबाद	116	131	0	2426	8	62	1931	54	2	0	24
फतेहाबाद	50	29	0	346	1	32	274	3	1	0	48
जीआरपी	2	0	0	309	0	15	40	5	0	0	1
गुर्राम	219	173	0	3837	21	85	2778	36	1	0	200
हिसार	158	67	1	822	9	68	635	13	2	2	98
झज्जर	105	31	0	545	23	51	386	11	2	0	10
जींद	63	43	0	666	10	59	528	5	0	0	173
कैथल	80	21	0	629	4	44	497	1	0	2	9
करनाल	132	97	0	1174	17	70	743	12	0	0	78
कुरूक्षेत्र	116	51	0	865	2	33	536	6	0	0	207
महेंद्रगढ़	109	32	0	324	0	40	192	5	3	0	2
नूह	71	63	1	613	2	34	510	5	0	0	0
पलवल	53	32	1	813	0	57	700	17	2	0	91
पंचकुला	47	36	0	305	1	11	192	5	0	0	38
पानीपत	108	67	0	997	10	77	799	14	3	0	19
रेवाड़ी	105	54	0	711	5	41	422	39	1	0	0
रोहतक	185	70	0	1249	21	76	779	27	1	2	371
सिरसा	82	66	0	505	2	37	379	3	0	0	0
सोनीपत	136	80	0	999	16	111	761	7	0	1	153
यमुनानगर	118	102	0	1021	0	36	557	4	1	0	54
दादरी	24	18	0	114	2	19	65	0	0	0	14
हांसी	40	18	0	289	4	17	176	2	1	0	58
<b>कुल</b>	<b>2339</b>	<b>1373</b>	<b>4</b>	<b>20657</b>	<b>171</b>	<b>1143</b>	<b>14636</b>	<b>281</b>	<b>23</b>	<b>8</b>	<b>2034</b>

**2021 में दर्ज मामले (01.01.2021 से 31.12.2021)**

जिला	लड़कियों/महिलाओं के साथ छेड़छाड़	बलात्कार	लूटपाट और आगजनी	चोरी	हाईवे लूट	हत्या	वाहन अपराध/वाहन चोरी	चेन स्नोचिंग	फिरौती	ऑनर किलिंग	धोखाधड़ी
	354 to 354डी आईपीसी	376 to 376 ई आईपीसी	392, 397,427 ,436,45 2 और आईपीसी की अन्य प्रासंगिक धारा	379 to 382 आईपी सी	392, 394 आईपी सी	302 आईपी सी	379, 411 आईपी सी	379 क, 356 आईपी सी	364 क आईपी सी	302 आईपी सी	420 के साथ पढ़ें 465/468-471 आईपीसी-आईटी अधिनियम, 465 से 471/474 आईपीसी
अंबाला	88	59	0	807	5	30	591	29	3	0	11
भिवानी	128	55	0	582	1	36	360	2	0	0	139
फरीदाबाद	118	144	0	2669	6	71	2082	63	3	1	39
फतेहाबाद	47	36	0	504	0	22	365	10	0	1	13
जीआरपी	4	0	0	588	0	13	85	8	0	0	3
गुरुग्राम	234	222	0	4842	16	77	3634	70	2	0	249
हिसार	320	100	0	1164	10	56	727	27	5	0	70
झज्जर	174	45	1	810	20	83	557	4	4	0	8
जौंद	84	45	0	828	6	61	535	5	1	0	130
कैथल	72	46	0	878	2	48	609	2	0	0	5
करनाल	241	130	0	1567	26	69	869	10	0	0	125
कुरुक्षेत्र	193	76	0	1245	7	15	741	9	1	0	213
महेंद्रगढ़	89	36	0	522	0	25	276	7	1	0	4
नूह	42	68	0	704	2	30	592	2	2	0	0
पलवल	89	56	0	985	0	62	770	22	0	0	161
पंचकुला	56	40	0	478	3	16	313	6	0	0	39
पानीपत	179	126	2	1635	15	65	1166	20	2	0	267
रेवाड़ी	99	64	0	927	6	46	627	38	0	0	42
रोहतक	179	66	0	1525	32	70	959	23	0	0	369
सिरसा	59	50	0	803	1	31	595	6	0	0	7
सोनीपत	162	96	0	1011	32	114	711	6	0	3	144
यमुनानगर	149	121	0	1431	2	35	879	24	1	0	48
दादरी	25	14	0	132	1	20	84	0	0	0	12
हांसी	51	21	0	374	1	17	195	4	0	0	80
<b>कुल</b>	<b>2882</b>	<b>1716</b>	<b>3</b>	<b>27011</b>	<b>194</b>	<b>1112</b>	<b>18322</b>	<b>397</b>	<b>25</b>	<b>5</b>	<b>2178</b>

**2022 में दर्ज मामले (01.01.2022 से 31.12.2022)**

जिला	लड़कियों/महिलाओं के साथ छेड़छाड़	बलात्कार	लूटपाट और आगजनी	चोरी	हाईवे लूट	हत्या	वाहन अपराध/वाहन चोरी	चेन स्नैचिंग	फिरौती	ऑनर किलिंग	धोखाधड़ी
	354 to 354डी आईपीसी	376 to 376 ई आईपीसी	392, 397,427,4 36,452 और आईपीसी की अन्य प्रासंगिक धारा	379 to 382 आईपीसी	392, 394 आईपीसी	302 आईपीसी	379, 411 आईपीसी	379 क, 356 आईपीसी	364 क आईपीसी	302 आईपीसी	420 के साथ पढ़ें 465/468-471 आईपीसी-आईटी अधिनियम, 465 से 471/474 आईपीसी
अंबाला	118	83	0	855	6	28	517	23	1	0	2
भिवानी	105	57	1	782	0	51	454	5	0	0	92
फरीदाबाद	109	159	0	2301	8	76	1836	49	3	0	61
फतेहाबाद	71	43	0	605	0	14	441	11	0	0	37
जीआरपी	12	0	0	999	0	22	244	6	0	0	15
गुरुग्राम	207	191	1	4969	9	90	3562	61	3	0	160
हिसार	283	106	0	1629	4	37	937	48	3	0	69
झज्जर	76	50	0	890	18	61	596	9	1	0	7
जौंद	84	47	0	960	7	39	547	10	1	0	39
कैथल	72	44	0	836	5	35	565	4	1	0	5
करनाल	177	128	0	1906	15	66	1047	12	2	0	126
कुरुक्षेत्र	176	93	0	1175	2	27	752	8	1	0	94
महेन्द्रगढ़	67	39	1	382	0	33	215	7	0	0	3
नूह	73	71	0	670	3	22	486	7	3	0	0
पलवल	178	64	0	952	0	58	657	16	0	0	1
पंचकुला	62	40	0	776	0	13	421	15	2	0	6
पानीपत	188	108	0	1851	15	72	1230	13	2	0	287
रेवाड़ी	73	49	1	743	8	41	494	12	0	0	84
रोहतक	133	78	0	1652	21	62	1074	26	0	0	228
सिरसा	75	64	0	1008	0	37	654	6	0	0	29
सोनीपत	220	130	1	1252	29	76	884	25	0	3	128
यमुनानगर	84	105	0	1407	1	30	797	17	0	0	52
दादरी	35	16	0	117	0	17	69	0	0	0	14
हांसी	61	22	0	424	1	13	236	6	1	0	30
<b>कुल</b>	<b>2739</b>	<b>1787</b>	<b>5</b>	<b>29141</b>	<b>152</b>	<b>1020</b>	<b>18715</b>	<b>396</b>	<b>24</b>	<b>3</b>	<b>1569</b>

**2023 में दर्ज मामले (01.01.2023 से 31.12.2023)**

जिला	लड़कियों/महिलाओं के साथ छेड़छाड़	बलात्कार	बूटपाट और आगजनी	चोरी	हाईवे बूट	हत्या	वाहन अपराध/वाहन चोरी	चेन स्नैचिंग	फिरांती	ऑनर किलिंग	धोखाधड़ी
	354 to 354डी आईपीसी	376 to 376 ई आईपी सी	392, 397,427, 436,452 और आईपीसी की अन्य प्रासंगिक धारा	379 to 382 आईपीसी	392, 394 आईपी सी	302 आईपी सी	379, 411 आईपीसी	379 क, 356 आईपी सी	364 क आई पीसी	302 आई पीसी	420 के साथ पढ़ें 465/468-471 आईपीसी-आईटी अधिनियम, 465 से 471/474 आईपीसी
अंबाला	101	83	0	817	5	27	519	32	0	0	15
भिवानी	66	53	0	740	1	42	415	6	1	0	2
फरीदाबाद	115	190	0	2436	10	98	1826	43	0	0	33
फतेहाबाद	55	36	0	568	2	24	384	10	1	0	3
जीआरपी	7	2	0	964	0	16	176	20	0	0	0
गुरुग्राम	180	186	0	5083	13	82	3635	39	6	1	229
हिसार	142	118	0	1638	0	54	853	37	0	0	11
झज्जर	72	47	0	783	8	61	500	3	1	0	1
जौंद	64	46	0	913	1	47	544	18	1	0	10
कैथल	54	46	0	783	8	34	558	4	1	3	6
करनाल	191	130	0	1738	8	61	894	24	2	1	19
कुरुक्षेत्र	134	71	0	1013	4	26	708	23	0	0	13
महेंद्रगढ़	54	35	0	443	0	28	198	9	0	1	6
नूह	40	71	0	609	5	30	460	2	1	0	6
पलवल	115	87	0	884	0	52	607	7	2	0	7
पंचकुला	52	40	0	676	2	8	357	15	0	0	17
पानीपत	98	100	0	1564	18	63	1001	16	2	1	3
रेवाड़ी	87	80	0	826	6	32	456	10	1	0	11
रोहतक	133	89	0	1668	30	59	1228	12	1	0	9
सिरसा	69	52	0	923	2	36	526	16	1	0	1
सोनीपत	140	121	0	1342	29	105	760	18	1	0	9
यमुनानगर	79	92	0	1412	2	37	837	7	1	0	6
दादरी	39	24	2	157	1	15	86	1	0	0	1
हांसी	44	24	0	391	1	19	208	0	1	0	4
<b>कुल</b>	<b>2131</b>	<b>1823</b>	<b>2</b>	<b>28371</b>	<b>156</b>	<b>1056</b>	<b>17736</b>	<b>372</b>	<b>24</b>	<b>7</b>	<b>422</b>

**2024 में दर्ज मामले (01.01.2024 से 31.01.2024)**

जिला	लड़कियों/महिलाओं के साथ छेड़छाड़	बलात्कार	लूटपाट और आगजनी	चोरी	हाईवे लूट	हत्या	वाहन अपराध/वाहन चोरी	चेन स्नेचिंग	फिरोती	ऑनर किलिंग	धोखाधड़ी
	354 to 354डी आईपीसी	376 to 376 ई आईपीसी	392, 397,427,43 6,452 और आईपीसी की अन्य प्रासंगिक धारा	379 to 382 आईपीसी	392, 394 आईपी सी	302 आईपी सी	379, 411 आईपीसी	379 क, 356 आईपीसी	364 क आई पीसी	302 आईपी सी	420 के साथ पढ़ें 465/468-471 आईपीसी- आईटी अधिनियम, 465 से 471/474 आईपीसी
अंबाला	3	5	0	47	0	3	33	0	0	0	0
भिवानी	2	1	0	35	0	1	18	0	0	0	0
फरीदाबाद	4	9	0	231	0	6	182	0	1	0	1
फतेहाबाद	0	2	0	34	0	1	23	0	0	0	0
जीआरपी	1	0	0	69	0	3	18	0	0	0	0
गुरुग्राम	10	10	0	302	0	9	207	0	0	0	2
हिसार	6	10	0	119	1	1	49	0	0	0	0
झज्जर	4	4	0	52	0	2	31	0	0	0	0
जींद	3	8	0	57	0	0	34	0	0	0	1
कैथल	3	4	0	52	0	1	31	0	0	0	0
करनाल	10	9	0	134	1	1	63	1	0	0	0
कुरुक्षेत्र	5	5	0	43	0	2	35	0	0	0	0
महेंद्रगढ़	2	1	0	31	0	2	11	0	0	0	0
नूह	3	2	0	31	1	3	20	0	0	0	0
पलवल	5	3	0	66	0	1	45	0	0	0	1
पंचकुला	2	1	0	50	0	1	19	0	0	0	0
पानीपत	6	10	0	83	0	4	41	0	0	0	0
रेवाड़ी	7	3	0	45	0	1	25	0	0	0	0
रोहतक	10	6	0	80	0	5	49	0	0	0	0
सिरसा	4	3	0	48	1	0	19	0	0	0	0
सोनीपत	9	8	0	89	0	2	51	0	0	0	2
यमुनानगर	7	7	0	100	0	5	49	0	0	0	0
दादरी	3	4	0	8	0	0	4	0	0	0	0
हांसी	5	2	0	27	0	0	15	0	0	0	1
डबवाली	0	1	0	27	0	0	8	0	0	0	0
<b>कुल</b>	<b>114</b>	<b>118</b>	<b>0</b>	<b>1860</b>	<b>4</b>	<b>54</b>	<b>1080</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>8</b>

**बिंदु संख्या (ख) का उत्तर:** गिरफ्तार किए गए सभी आरोपियों के खिलाफ सीआरपीसी में निर्धारित समय सीमा के भीतर पुलिस द्वारा जांच पूरी की गई। निम्नलिखित प्रकार के मामलों के अनुसंधानपूर्ण करने में देरी हो सकती है:

(i) अज्ञात आरोपी - जहां पीड़ित द्वारा आरोपी की पहचान का खुलासा नहीं किया जा सका। ऐसे मामलों में, पहले अन्य माध्यमों जैसे फॉरेंसिक विश्लेषण, मोबाइल सर्विलांस, टावर डंप विश्लेषण आदि के माध्यम से आरोपी की पहचान करने में समय लगता है।

(ii) अन्य मामले जहां आरोपी व्यक्ति पहचान होने के बाद, उन्हें पकड़ने के सर्वोत्तम प्रयासों के बावजूद गिरफ्तारी से बच रहे थे। इन मामलों में उन्हें माननीय न्यायालय द्वारा उद्घोषित व्यक्ति/अपराधी घोषित करवाया जाता है। ऐसे मामलों का अनुसंधान उनकी गिरफ्तारी के बाद ही पूरा हो सकता है।

**बिंदु संख्या (ग) का उत्तर:** नहीं श्रीमान्, कानून व्यवस्था की स्थिति पूरी तरह से नियंत्रण में है और पुलिस अपराध से निपटने के लिए हर संभव निवारक उपाय कर रही है। राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम (एनएसए) को लागू करके राज्य ने अपराध के खिलाफ दृढ़ संकल्प दिखाते हुए जघन्य अपराधों में शामिल लोगों को हिरासत में लेने के लिए कानून प्रवर्तन को सशक्त बनाया है। आपराधिक गतिविधियों के विरुद्ध समर्पित कार्रवाई के लिए स्पेशल टास्क फोर्स (एसटीएफ), हरियाणा राज्य नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो और हरियाणा राज्य प्रवर्तन ब्यूरो की स्थापना की गई है जिससे इन अपराधों के पीछे के नेटवर्क को खत्म करने पर ध्यान केंद्रित किया जा सके। अपराधियों की तकनीकी क्षमता को मात देने के लिए हरियाणा ने अपनी साइबर सर्विलांस और फॉरेंसिक क्षमताओं को उन्नत किया है जो अपराधियों की पहचान करने और अभियोजन प्रक्रिया को मजबूत करने के लिए आवश्यक है। सरकार गवाहों की सुरक्षा को भी प्राथमिकता देती है, गवाहों की सुरक्षा और गोपनीयता सुनिश्चित करके महत्वपूर्ण जानकारी साझा करने को प्रोत्साहित करती है। चिन्हित अपराध योजना इन मामलों की न्यायिक हैंडलिंग को और तेज करती है जिसका लक्ष्य सजा-दर को बढ़ावा देना है। ये व्यापक रणनीतियाँ अपराध पर हरियाणा के जीरो-टॉलरेंस दृष्टिकोण को दर्शाती हैं, सार्वजनिक सुरक्षा और न्याय के प्रति इसकी प्रतिबद्धता को उजागर करती हैं।

**बिंदु संख्या (घ) का उत्तर:** दर्ज किए गए अभियोगों में से अधिकांश का अनुसंधान कानूनन निर्धारित समय सीमा के भीतर कुशलतापूर्वक संपन्न किया गया जो अनुसंधान अधिकारियों की प्रतिबद्धता और निष्ठा को दर्शाता है। हालांकि विशेष चुनौतीपूर्ण परिस्थितियों में देरी देखी गई। अज्ञात आरोपियों से जुड़े मामलों में, फॉरेंसिक विश्लेषण, मोबाइल निगरानी और टावर डंप विश्लेषण जैसे उन्नत तरीकों के माध्यम से उनकी पहचान करने की प्रक्रिया समय लेने वाली रही। इसके अतिरिक्त, जब पहचाने जाने योग्य आरोपी गिरफ्तारी से बचने में कामयाब हो जाते हैं, तो उन्हें अदालत द्वारा उद्घोषित अपराधी घोषित करना पड़ता है। यह प्रक्रिया उनके पकड़े जाने की समय-सीमा को और बढ़ा देती है। इन बाधाओं के बावजूद, अनुसंधान टीमों कानूनी समय सीमा का पालन करने में काफी हद तक सफल रही। इस प्रकार मामलों को सुलझाने में हुई देरी विभागीय अक्षमता का संकेत नहीं बल्कि कुछ मामलों में आपराधिक अनुसंधान की सूक्ष्म प्रकृति के परिणामस्वरूप सामने आई जटिलताओं से उत्पन्न अपवाद थी।

**\*डाटा स्रोत:**

i. वर्ष 2019, 2023 और 2024 के लिए अपराध और आपराधिक ट्रैकिंग नेटवर्क सिस्टम (सीसीटीएनएस) हरियाणा से 19.02.24 तक प्राप्त किया गया है।

ii. 'भारत में अपराध' से प्राप्त वर्ष 2020, 2021 और 2022 के लिए।

iii. जिला पुलिस इकाइयों से प्राप्त अपराध शीर्षक लूटपाट और आगजनी, राजमार्ग डकैती, ऑनर किलिंग और चेन स्नैचिंग के तहत डाटा।